1 Cor. c. 4, v. 12, 15: *Maledicimus, et benedicimus, persecutionem patimur, et sustinemus; blasphematur, et obsecramus.*

1 Cor. c. 6, v. 7 et seq.: *Jam quidem omnino delictum est in vobis, quod iudicia habetis inter vos. Quare non magis injuriam accepitis? quare non magis fraudem patimini? Sed vos injuriam facitis, et fraudatis, et hoc fratribus. An nescitis, quia inquit regnum Dei non possidebunt? Nolite errare; neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculo-*

rum concubitores, neque fures, neque avari, neque ebrios, neque maledici, neque rapaces, regnum Dei possidebunt. Et hæc quidem scitis; sed abstinuistis, sed sanctificati estis, in nomine Domini nostri Jesu Christi, et in Spiritu Dei nostri.

1 Thess. c. 5, v. 15 et seq.: *Videte ne quis malum pro malo alicui reddat; sed quod bonum est, sectamini in invicem, et in omnes.*

1 Petr. c. 2, v. 21 et seq.: *In hoc enim vocati estis, quia et Christus, passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus qui peccatum non fecit, nec intentus est dolus in ore ejus; qui cum malediceretur, non maledicebat, cum pateretur, non comminabatur; irascebatur autem se injustus; qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum; ut peccatis mortui, justitie vivamus; cæcus fivore sanati estis. Eratis enim sicut oves errantes, sed conversi estis nunc ad pastorem et episcopum animarum vestrarum.*

1 Petr. c. 5, v. 8 et seq.: *In fine autem omnes unanimes, compatientes, fraternitatis amatores, misericordes, modesti, humiles, non reddentes malum pro malo, nec maledictum pro maledicto, sed è contrario benedicentes; quia in hoc vocati estis, ut benedictionem hereditate possidatis. Qui enim vult vitium diligere, et dies ejusne loquantur dolorem, et declinet à malo, et labia ejusne loquantur pacem, et sequatur eam. Quia oculi Domini super justos, et aures ejus in preces eorum; vultus autem Domini super facientes mala. Et quis est qui vobis nocent, si boni amulatores fueritis? Sed et si quid patimini propter justitiam, beati. Timorem autem eorum ne timeatis, et non conturbemini. Dominum autem Christum sanctificate in cordibus vestris, parati semper ad sanctificationem omni poscenti vos rationem de eâ quæ in vobis est, spe; sed cum modesti et timore, conscientiam habentes bonam, ut in eo quod detrahunt vobis, confundantur, qui calumniantur vestram bonam in Christo conversationem.*

Melius est enim benedicentes (si voluntas Dei vult) pati, quam malfacientes, quia et Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, justus pro injustis, ut nos offerret Deo.

Act. c. 19, v. 24 et seq.: *Demetrius enim quidam nomine, argenteus, faciens ædes argenteæ Dianæ, præstabat artificibus non modicum quæstum; quos convocans, et eos qui in similibus erant optines, dixit: Viri, scitis quia de hoc artifice est nobis acquisitio; et videtis, et auditis quia non solum Ephesi, sed pene totius Asiae, Pautus hic suadens averit multum turbam, dicens quoniam non sunt dii, qui manibus fiunt. Non solum autem hæc periclitabitur nobis pars in redargutionem venire, sed et magna Diana templum in nihilum reputabitur; sed et destructi incipiet majestas ejus, quam tota Asia et orbis colit.*

Eusebius, De vitâ Constantini, lib. 5, cap. 54: *Hæc omnia ad salutaris virtutis gloriam conferens agebat imperator. Et Deum quidem Sospitatorum suum hæc ratione colere præverberat. Ethnicorum vero superstitionum errorem omnibus modis convinebat. Undè templorum, quæ in urbe erant, vestibula meridi undabantur, volens jussu imperatoris detruere. Aliorum etiam testam, quæ in summo erat, ablati tegulis corrumpebatur. Aliorum augustæ effigies ævæ, quibus majorem error jam indè à vetustis temporibus gloriabatur, per fora regia*

CAPUT CLX.

IDOLORUM EVERSIO.

Isa. c. 2, v. 17 et seq.: *Et incurvabitur sublimitas hominum, et humiliabitur altitudo virorum, et elevabitur Dominus solus in die illâ; et idola penitus conterentur; et introibunt in speluncas petrarum, et in voragine terre, et idola formidinis Domini, et à gloriâ majestatis ejus, cum surrexerit percutere terram. In die illâ projiciet homo idola argenti sui, et simulacra auri sui, quæ fecerat sibi ut adoraret talpas et vesperationes.*

Isa. c. 17, v. 7, 8: *In die illâ inclinabitur homo ad factorem suum, et oculi ejus ad sanctum Israel respicient; et non inclinabitur ad altaria quæ fecerunt manus ejus, et quæ operati sunt digiti ejus; non respiciet ficus et delubra.*

Isa. c. 19, v. 1: *Ecco Dominus ascendet super nubem levem, et ingreditur Ægyptum, et commovebitur*

urbis in omnium conspectu ponebantur; illa ut turpe spectaculum vidētibus præberent, hic quidem Pyltius, illic Sminthius; in ipso verò hippodromo tripodes Delphici, et muse Heliconides in Palatio. Tota verò urbs, imperatori cognominis, repleta erat simulacris aeneis, summa industria elaboratis, quæ per omnes gentes postquam consecrata; quibus deorum nomina gerentibus præstant complures hecatombas et holocausta homines erroris morbo laborantes per multa sæcula immolaverunt, serò tandem sapere didicerunt; cum his ipsis imperator, sic tanquam ludicris, ad risum spectantibus et oblectamentum esset usus... Vinciti igitur illi fabularum jam effectarum, ciliicis contecti advehbantur. Vide et cap. 55 et 56.

Eusebius, de Vitâ Constantiniani, lib. 3, cap. 37: Quicumque verò superscriptionibus antea implicitis tenebantur, errorem suum convictum cum oculis ipsi suis cernebant, et omnium ubique templorum ac simulacrorum vastitatem reposita intuerentur, hi quidem ad salutarem doctrinam conquiscebant; illi, etsi id neutiquam faciebant, avitam tamen vanitatem damabant, eosque quos olim esse existimaverant, ludibrio ac derisui habebant. Eusebius de Vitâ Constantiniani, lib. 4, cap. 25: Sic ipse quidem Deo suo sacra faciebat; universæ verò curæ cultus plebes, et militibus imperio romano subditis idolorum cultus occulte erant fores, et omnis sacrificandi mos tenuis erant.

Et cap. 25: Undè meriti crebris legibus et constitutionibus vitium auferentis, ne idolis sacrificarent, ne oraculorum responsa sectarentur, neve simulacra erigerent. Et Paulus Orsinius, lib. 7, cap. 28, Nicephorus lib. 7, cap. 46 et 49.

Imp. Constantinus Aug. ad Magdalanum. Cod. Theod. lib. 16, tit. 10: Cæset superstitioni sacrificiorum; sacrificiorum abolcatu insaniam. Nam quicumque contra legem divi principis parentis nostri, et hanc nostræ mansuetudinis jussionem ausu fuerit sacrificia celebrare, competens in eum vindicta, et præsens sententiâ exoratur.

Imp. Constantinus Aug. ad Taurum. Cod. Theod. lib. 16, tit. 10: Placuit omnibus locis, atque urbibus universis claudi prophanis templa, et accessu vetitis omnibus licentiam delinquendi perditis abnegari. Volumus etiam cunctos sacrificios abstinere. Quòd si quis aliquid foris hujusmodi perpetraverit, gladio ultore sternatur. Facultates etiam percipit, fisco decernimus vindicari; et similiter affligi rectores provinciarum, si facinora vindicare neglexerint.

Idem Aug. et Julianus Cæsar, ibidem: Pæne capitibus subjugari precipimus eos quos operam sacrificiis dare, vel colere simulacra consiterit.

Theodoretus, Ecclesiasticæ Historiæ lib. 5, c. 21: Fidelissimus autem imperator adversus errorem ethnicorum studium suum convertit, et leges scripsit, quibus idolorum fana dirui jubebat. Magnus enim Constantinus, omni laude dignissimus, qui primus imperium pietate exornavit, cum orbem universum insanientem videret, omninò veterat ne quisquam demonibus sacrificaret; eorum verò non destruxerat fana, sed adiri veterat. Ac

paterna quidem vestigia filii ejus sui persecuti. Julianus verò impietatem instauravit, et pristini erroris flammam suscitavit. At Jovinianus postquam capessit imperium, rursum idolorum cultum interdixit. Et magnus Valentinianus iisdem legibus usus, Europam rexit. Valens autem cæteris quidem omnibus permisit, religiosum quærent cultum persequi et quos colerent ceremoniis placere; solos eos oppugnare non destitit, qui apostolica dogmata propagarent. Quamdiu ergo rerum politus est, ignes ad altaria accendebantur; et libanina ac sacrificia offerrebant idolia, et in foro publica civitia agitabant. Et qui Bacchi erant initiati sacris, cum pelibus caprinis curstabant, canes discerpentes, furentes, et bacchantes, altaque agentes, quæ magistri ipsorum celebritatem notant. Hæc omnia cum fidelissimus imperator Theodosius reperisset, radicibus sustulit, et obliuionis mandavit. Et Iatius in Fastis consularibus, Theodosio Aug. 2, et Cynegio, Coss.; Zosimus Hist. lib. 4.